
IICA/JIA/Res. 550(XXII-O/23) 
5 de octubre de 2023 

Original: español 
 

 

RESOLUCIÓN N.º 550 
 

COORDINACIÓN DE ESTRATEGIAS HEMISFÉRICAS EN MATERIA 

DE SANIDAD AGROPECUARIA 

 

 

La JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), en su Vigésima Segunda 

Reunión Ordinaria, 

 

TOMANDO EN CUENTA: 

 

La importancia económica, social y para la seguridad alimentaria del sector 

agropecuario en los países de las Américas, 

 

VISTO: 

 

El documento DI-02, “Alianza Continental para la Seguridad Alimentaria y el 

Desarrollo Sostenible en las Américas”, específicamente en su apartado n.° 5, “Una salud 

como estrategia de sanidad agropecuaria en los sistemas agroalimentarios”, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que existen amenazas permanentes de plagas y enfermedades que afectan o pueden 

afectar a los países del continente americano; 

 

Que uno de los grandes desafíos a los que nos enfrentamos es mejorar los sistemas 

agroalimentarios y que la sanidad agropecuaria cumple un papel fundamental para garantizar 

una “alimentación segura y saludable” para todos, principalmente para fortalecer la 

seguridad alimentaria y nutricional con alimentos de origen animal y vegetal, en cantidad, 

balance y calidad suficientes; 

 

Que es de la mayor importancia realizar una reunión hemisférica en que los países 

analicen los nuevos desafíos y oportunidades y propongan soluciones en materia de sanidad 

agropecuaria; 

 

Que, en el marco de las actividades de la Alianza Continental para la Seguridad 

Alimentaria y el Desarrollo Sostenible, el 12 y 13 de septiembre de 2023 el Instituto 

Interamericano de Cooperación para la Agricultura (IICA) realizó el evento “Una Salud en 

las Américas: La importancia de la colaboración interinstitucional en el hemisferio y sus 

comunidades rurales”, en el cual destacados expertos y líderes de diversos campos 

exploraron temas cruciales sobre salud humana, ambiental y animal, así como sobre sanidad 

vegetal, y definieron acciones colectivas para fortalecer y estrechar la cooperación entre 



instituciones y comunidades rurales en todo el hemisferio; y 

 

Que el 4 de octubre de 2023, durante la Conferencia de Ministros de Agricultura de 

las Américas, los Estados Miembros del Instituto analizaron el tema de la sanidad 

agropecuaria en los sistemas agroalimentarios y que, como resultado, Paraguay presentó la 

propuesta de convocar a un evento hemisférico sobre las implicaciones de la sanidad 

agropecuaria en las Américas, la cual fue secundada por Honduras y Costa Rica, 

 

RESUELVE: 

 

Solicitar al Director General del IICA gestionar, junto con sus Estados Miembros y los 

organismos regionales especializados en sanidad animal y vegetal, reuniones 

hemisféricas que permitan diagnosticar y conocer el estado actual de la sanidad animal 

y vegetal en el hemisferio y, con base en el diagnóstico realizado y en seguimiento a 

las acciones colectivas definidas para esa área temática de la Alianza Continental para 

la Seguridad Alimentaria y el Desarrollo Sostenible, generar estrategias de 

cooperación conjunta, conocer experiencias exitosas público-privadas y promover un 

enfoque integral que siente las bases para una colaboración efectiva y coordinada a 

nivel hemisférico. 

 

 


